

Sprawozdanie z działalności merytorycznej
Muzeum Zamek Opalińskich w Sierakowie
Powiatowej Instytucji Kultury
za 2023 r.

Sprawozdanie z działalności merytorycznej Muzeum Zamek Opalińskich w Sierakowie obejmuje okres od 1 stycznia 2023 roku do 31 grudnia 2023 roku.

W okresie sprawozdawczym Muzeum w Sierakowie odwiedziło około 5000 osób, z czego **2432 zakupiło bilety (1630 bilety ulgowe, 802 bilety normalne)**. W analogicznym 2022 roku liczba odwiedzających naszą placówkę wyniosła 3018 osób. Przeważają osoby kupujące bilety ulgowe – przede wszystkim są to grupy zorganizowane, w tym dzieci i młodzież. Pozostałe osoby szacowane to uczestnicy imprez, wydarzeń i przedsięwzięć organizowanych przez Muzeum w Sierakowie w 2023 r. – koncertów, warsztatów, spotkań itp. Wszystkie wydarzenia organizowane przez Muzeum były bezpłatne i uczestniczyć w nich mogli mieszkańcy regionu w dowolnym zakresie.

W omawianym okresie sprawozdawczym odbyły się również **18 godzin lekcji muzealnych oraz 24 razy skorzystano z przewodnika po Zamku** w ramach oprowadzania grupowego, **1 raz skorzystano ze ścieżki po Sierakowie**.

W tym okresie Muzeum współuczestniczyło lub organizowało między innymi następujące imprezy kulturalne.

Styczeń:

Działalność merytoryczną Muzeum Zamek Opalińskich w Sierakowie, Powiatowa Instytucja Kultury rozpoczęło w 2023 roku od **organizacji lekcji muzealnej w dniu 13 stycznia 2023 r.** dla grupy seniorów w ramach projektu Aktywni 50+.

Również w pierwszych tygodniach stycznia 2023 roku wspólnie z pracownikami Starostwa Powiatowego w Międzychodzie **pracowaliśmy nad wnioskiem do Rządowego Programu Polski Ład – Zabytki**. W jego ramach udało się pozyskać kwotę 1 miliona złotych na prace remontowe przy obiekcie m.in. wymaganą konserwację sarkofagów czy też zabezpieczenia p. pożarowe.

W dniu 29 stycznia 2023 r. **wspieraliśmy organizację finału 31 Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy, który odbył się pod hasłem: „Chcemy wygrać z sepsą! Gramy dla wszystkich - małych i dużych”**. Muzeum przygotowało m.in. strefę gier karcianych, bitewnych, historycznych i planszowych. Odbywały się tam rozgrywki w różnych formach, a poprzez zabawę uczono historii w większym i mniejszym zakresie. Jednym z elementów była m.in. figurkowa potyczka osadzona w realiach epoki napoleońskiej związana z bitwą o Sieraków w 1813 r.

Luty:

1 lutego 2023 r. gościliśmy w muzeum **grupę uczniów ze Szkoły Podstawowej w Poznaniu, którzy brali udział w lekcji muzealnej poświęconej codziennym trudom życia w XVII w.** oraz zapoznawali się z historią zamku w Sierakowie. Tego samego dnia we współpracy z Centrum Edukacji Regionalnej i Przyrodniczej w Mniszkach **przewodiliśmy zajęcia w ramach krajoznawstwa regionalnego.** Było to szkolenie dla przewodników po regionie w ramach dziedzictwa archeologicznego naszego powiatu.

W dniach 3-4 luty 2023 r. we współpracy z Sierakowskim Ośrodkiem Kultury współorganizowaliśmy **turnieje planszówek dla dzieci i młodzieży w ramach ferii zimowych** – „Kreatywne zimowisko 2023”. W zajęciach uczestniczyło około 30 osób.

W dniu 11 lutego **przygotowano wystawę historyczną wspominającą wydarzenia, do jakich doszło w nocy z 12-13 lutego 1813 r.,** czyli jednej z ostatnich bitew napoleońskich na ziemiach polskich. Wystawa ta prezentowana była na drugim piętrze zamku.

W dniu 24 lutego 2023 r. ponownie **spotkaliśmy się z grupą seniorów w ramach projektu Aktywni 50+.** Przeprowadzono dla nich lekcje muzealną poświęconą tajemnicom sierakowskiego zboru oraz zajęcia poświęcone budowaniu i prowadzeniu własnych kolekcji muzealnych.

W lutym **pracowaliśmy również nad dwoma wnioskami do programów „Niepodległa” oraz „Patriotyzm Jutra”**. Wnioski te złożyliśmy do dnia 28 lutego 2023 r. i poświęcone one były – jeden udziałowi mieszkańców powiatu międzychodzkiego w I wojnie światowej, a drugi związany z 200 rocznicą urodzin Pawła Edmunda Strzeleckiego.

Marzec:

W dniu 1 marca, we współpracy z Przedszkolem im. Przyjaciół Książki w Sierakowie, dzieci z tej instytucji uczestniczyły **w zajęciach poświęconych funkcjonowaniu Muzeum**. Dzieci poznawały, czym jest muzeum, jaką pełni funkcję i co można w nim zobaczyć.

24 marca 2023 r. na zamku w Sierakowie odbyła się Powiatowa Gala **Sportu** organizowana przez Starostę Powiatu Międzychodzkiego, na której wręczono nagrody dla osób wyróżniających się w dziedzinie kultury i sportu w roku 2022.

Kilka dni później, 28 marca 2023 r. **w Polskim Radiu Program III** odbyła się **audycja promująca tereny powiatu międzychodzkiego**, podczas której dyrektor muzeum opowiadał na temat historii zamku i legend z nim związanych.

31 marca 2023 r. w Sali wystaw czasowych odbył się **wernisaż wystawy fotografii reporterskiej oraz spotkanie autorskie z Marcinem Ogdowskim**. Wydarzenie to nosiło tytuł „Śmierć przyszła z Rosji – Ukraina rok po inwazji”, i zaprezentowano na nim. m.in. zdjęcia z obleganego Bachmutu, który Marcin Ogdowski odwiedził na kilka dni przed zamknięciem go dla cywili i zintensyfikowaniu walk o niego.

Kwiecień:

W dniu 04 kwietnia 2023 r. wspólnie z Zespołem Szkół, Szkołą Podstawową w Sierakowie i Szkołą Podstawową w Lutomiu **współorganizowaliśmy „Misterium Męki Pańskiej”**. Wydarzenie to cieszy się zawsze dużym zainteresowaniem mieszkańców Sierakowa. Przy zamku powstaje m.in. inscenizowane wnętrze gospody, w której odbyła się ostatnia wieczerza czy ukazana jest scena w Ogrójcu.

12 kwietnia 2023 r. odbyło się **spotkanie Rady Muzeum Zamek Opalińskich w Sierakowie**. Na spotkaniu tym omówiono plany związane z rozwojem naszej instytucji oraz dalsze działania w zakresie edukacji historycznej. Członkowie Rady przyjęli m.in. sprawozdanie z działalności oraz odnieśli się do propozycji rozwoju instytucji.

W dniu 18 kwietnia 2023 r. odbyło się **spotkanie i zajęcia warsztatowe grupy Fotograficznej z Zespołu Szkół w Sierakowie**. Podczas zajęć młodzież zapoznawała się z technikami fotografii reporterskiej.

Tego samego dnia, wieczorem, w Sali Reprezentacyjnej Zamku odbyło się **podsumowanie finału 31 Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy**. Wręczono również podziękowania wolontariuszom i zaangażowanym w to wydarzenie instytucjom i organizacjom pozarządowym.

20 kwietnia 2023 r. muzeum we współpracy ze Szkołą Podstawową w Sierakowie **współorganizowało szkolny konkurs fotograficzny dla uczniów klas V-VII pod tytułem: "Misterium w obiektywie"**. Konkurs ten był podsumowaniem „Misterium Męki Pańskiej”, które miało miejsce 4 kwietnia.

23 kwietnia 2023 r. na naszym kanale YouTube odbyła się **premiera wywiadu, jaki został nagrany z Marcinem Ogdowskim** podczas wernisażu jego zdjęć w marcu 2023 r. Marcin Ogdowski opowiadał o obecnej wówczas sytuacji na Ukrainie, jego planach na przyszłość, książkach i sierakowskiej wystawie.

Maj:

W maju od 8, wspólnie z Fundacją Lux Sfera przygotowaliśmy i **ogłosiliśmy konkurs plastyczny dla uczniów szkół podstawowych z terenu Powiatu Międzychodzkiego pod tytułem „Plakat filmu kinowego”** w ramach Sierakowskiej Wiosny Klasyków. Podsumowanie konkursu odbyło się w późniejszym terminie podczas kolejnej edycji naszego Festiwalu Muzycznego.

12 maja 2023 r. w ramach współpracy z Pułkiem 4 PXW oraz w ramach nawiązywania nowych relacji z instytucjami zajmującymi się epoką napoleońską w Wielkopolsce **braliśmy udział w uroczystościach napoleońskich organizowanych w Koźminku**. W ich ramach m.in. prezentowano historię naszego regionu oraz wybrane elementy z historii poświęcone wspomnianym czasom.

13 maja 2023 r. w ramach prowadzonej działalności uczestniczyliśmy, na zaproszenie Kwileckiego Centrum Kultury oraz Kół Łowieckich Słonka i Daniel, **w spotkaniu poświęconym lokalnym legendom leśnym**. Usłyszeć było, zatem można historie o Dzikim Myśliwym spod Sierakowa, czy piekielnym psie z okolic Orzeszkowa oraz wiele innych legend i przypowieści.

Kolejnym punktem naszej działalności był **udział w dniu 20 maja w Festiwalu Krajobrazu w Chalinie** organizowanym przez Zespół Parków Krajobrazowych Województwa Wielkopolskiego. Nasze muzeum przygotowało

stoisko ze strojami z różnych epok, materiały historyczne, zabawy plebejskie oraz prowadziliśmy promocję naszej instytucji podczas trwania imprezy.

Następnego dnia, 21 maja 2023 r. w zamkowych murach gościliśmy **ekipę z telewizji ASTRA z Piły** promującą region powiatu międzychodzkiego. Filmowcy przygotowywali m.in. materiał o najciekawszych miejscach na terenie naszego powiatu oraz o atrakcjach przygotowanych dla turystów.

Kilka dni później, 24 maja 2023 r. naszą instytucję **odwiedziła młodzież z klubu sportowego Sokół Lubosz** uczestnicząca w Rajdzie Turystycznym po Ziemi Sierakowskiej. W ramach spotkania odbyło się m.in. oprowadzanie po najciekawszych zakątkach Sierakowa oraz lekcja historyczna o Zamku i jego właścicielach.

W dniu 29 maja 2023 r. dyrektor Muzeum Zamek Opalińskich w Sierakowie **uczestniczył w porannym programie „Witaj Wielkopolsko” TVP3 Poznań**, gdzie propagował jubileuszową XXV edycję Sierakowskiej Wiosny Klasyków.

Czerwiec:

W dniach 24 maja do 1 czerwca 2023 r. przygotowywaliśmy i złożyliśmy **wniosek o dofinansowanie Pikniku Historycznego pn. „Barwy Historii” do Fundacji PGNiG im. Ignacego Łukasiewicza**. Wniosek ten związany był z planowaną na sierpień imprezą plenerową poświęconą udziałowi mieszkańców Powiatu Międzychodzkiego w I wojnie światowej.

W dniach, od 2 do 4 czerwca odbyła się już kolejna, tym razem jubileuszowa edycja: **XXV Sierakowskiej Wiosny Klasyków**. W ramach wydarzenia w piątkowy wieczór w zamkowych murach odbył się koncert galowy **pt. „Pod wspólnym niebem”** w wykonaniu uczniów Państwowej Szkoły Muzycznej w Gorzowie Wielkopolskim. W sobotę, w różnych miejscach regionu odbywały się spotkania i warsztaty z dziećmi, młodzieżą i seniorami. Podsumowaniem Festiwalu był niedzielny koncert muzyki filmowej w wykonaniu „Orkiestry Miłej Gnieznu”, który odbył się w kościele parafialnym w Chrzypsku Wielkim. Koncert ten cieszył się ogromnym zainteresowaniem miłośników muzyki klasycznej.

14 czerwca ukazał się pierwszy numer naszych Zeszytów Muzealnych - **„Folia Historica Opaliniensis”**. Wydawnictwo to jest podsumowaniem konferencji popularnonaukowej, jaka odbyła się w 2021 r. i poświęcona ona była

epoce napoleońskiej. Konferencja była częścią zorganizowanego po raz pierwszy u nas Pikniku Historycznego.

16 czerwca 2023 r. w muzeum w Sierakowie odbyła się **Powiatowa Konferencja Branżowa - Geoportal Turystyczny Powiatu Międzychodzkiego**. Organizatorem było Starostwo Powiatowe w Międzychodzie i podczas spotkania prezentowano różne zagadnienia związane z rozwojem turystyki w naszym regionie.

19 czerwca 2023 r. ponownie zajmowaliśmy się promocją muzeum na wydarzeniu napoleońskim. Tym razem nasz punkt epokowy znalazł się w **Muzeum im. J.H. Dąbrowskiego w Winnej Górze podczas ogólnopolskiego zlotu szkół**. W czasie tego spotkania prezentowaliśmy ofertę edukacyjną naszego muzeum dla uczniów oraz znajdowało się tam stoisko z naszą armatą, jako jeden z elementów wydarzenia.

27 czerwca 2023 r. podczas prac porządkowych przy fosie znaleziony został podejrzany obiekt. Okazało się, iż jest to **granat trzonkowy typu M-24**, z okresu II wojny światowej. Powiadomione służby zareagowały błyskawicznie i zabezpieczyły niebezpieczne znalezisko, które następnie zabrane zostało przez Patrol Saperski.

W czerwcu rozpoczęliśmy również intensywne przygotowania do planowanej imprezy plenerowej, czyli **Pikniku Historycznego „Barwy Historii”**. W 2023 r. hasłem przewodnim była tematyka I wojny światowej a w szczególności rok 1918 oraz udział mieszkańców regionu w tych zmaganiach. W ramach przygotowań powstał zespół złożony z rekonstruktorów oraz pracowników muzeum pracujący nad wydarzeniem.

Lipiec:

W dniu 11 lipca 2023 r. mieliśmy ogromną przyjemność gościć **uczestników letnich półkolonii organizowanych przez SOK i Bibliotekę Publiczną Gminy Sieraków**. W ramach spotkania odbyła się żywa lekcja historii wraz z zabawami plebejskimi, ognisko oraz zajęcia edukacyjne.

Kilka dni później, 14 lipca 2023 r. reprezentowaliśmy Muzeum w Sierakowie oraz Powiat Międzychodzki podczas **Wojewódzkiego Pikniku Policyjnego w Poznaniu**. Podczas wspomnianego wydarzenia przygotowaliśmy stoisko z materiałami promocyjnymi, sylwetkami historycznymi, zabawami historycznymi oraz ekspozycją historyczną.

Tego samego dnia dotarła do nas informacja o uzyskanym **dofinansowaniu w wysokości 1.000.000,00 zł** w ramach rządowego programu odbudowy zabytków. Środki te przeznaczone zostaną na prace remontowe w zamku oraz prace konserwatorskie przy sarkofagach rodu Opalińskich.

28 lipca 2023 r. o godz. 18:00 w Sali wystaw czasowych odbył się **wernisaż wystawy malarstwa bułgarskiego artysty plastyka Aleko Novanskiego**. Podczas wernisażu zaprezentowano dorobek artysty, który od wielu lat tworzy w Polsce i specjalizuje się w malarstwie i rysunku inspirowanym historią oraz sztuką antyczną.

Sierpień:

W dniu 8 sierpnia 2023 r. dyrektor Muzeum Zamek Opalińskich w Sierakowie promował i opowiadał w **TVP3 Poznań** o zbliżającym się Pikniku historycznym „Barwy Historii” w programie **"W każdej sprawie"**.

W dniu 8 sierpnia 2023 r. w godzinach wieczornych, na zaproszenie **Muzeum Ziemi Wronckiej we Wronkach** nasza instytucja uczestniczyła w **spotkaniu historycznym adresowanym dla mieszkańców regionu**. Związane ono było z postaciami historycznymi z naszego regionu. Podczas nocnego spaceru spotkać można było m.in. średniowiecznych wojów, czy żołnierza napoleońskiego.

W dniach 11 – 12 sierpnia 2023 r. zorganizowaliśmy jedno z ważniejszych wydarzeń związanych z naszą działalnością w roku 2023. Wówczas to na Przystani nad Wartą odbył się **Piknik Historyczny pt. „Barwy Historii – 1918 Zmierz Cesarstwa”**. Piknik ten osadzony był w realiach I wojny światowej i pokazywał zmagania wojsk niemieckich i aliantów na froncie zachodnim. W ramach imprezy w piątek, w Sali reprezentacyjnej muzeum odbyła się konferencja popularno-naukowa związana z udziałem Polaków w I wojnie światowej. W sobotę od godzin popołudniowych na Przystani nad Wartą odbyła się główna część Pikniku. W jego ramach rekonstruktorzy prezentowali życie obozowe, odbyły się dwie inscenizacje walk, przygotowano rozległe linie okopów, odbył się pokaz mody, koncert zespołu folkowego czy też pokaz działania grupy szturmowej z zastosowaniem miotacza ognia. Dużą atrakcją stanowiły dwa francuskie czołgi Renault FT 17, które pokazywały zasady walki broni pancernej. W trakcie imprezy lokalni twórcy i wystawcy prezentowali swoje rękodzieło oraz wyroby i gastronomię. Impreza cieszyła się ogromnym zainteresowaniem i przyciągnęła rzesze odbiorców z terenu Powiatu Międzychodzkiego.

W ramach współorganizacji **VI Letnich Spotkań Kameralnych, 27 sierpnia 2023 r. na sierakowskim zamku odbył się koncert pt. „Cztery pory roku”**. Wykonano na nim największe utwory muzyki klasycznej inspirowane porami roku. Wśród wykonawców zobaczyć mogliśmy m.in. Panią Celinę Kotz, dyrektorkę całego festiwalu muzycznego.

30 sierpnia 2023 r. na fanpage FB muzeum oraz na kanale YouTube zaprezentowano **film promocyjny podsumowujący** organizację pikniku historycznego. Cieszył się on dużym zainteresowaniem i szybko naliczył kilka tysięcy odsłon.

Wrzesień:

W dniu 2 września odbył się **wernisaż wystawy malarstwa Renaty Maciołek pt. „Z wiatrem, w wietrze i pod wiatr”**. Zaprezentowano na niej nową odsłonę twórczości sierakowskiej artystki, tym razem inspirującej się nowoczesnym podejściem do malarstwa. Szukając nowych form wyrazu wykorzystuje ona abstrakcyjne podejście do malarstwa, jako wyróżnika swej twórczości. Nadal też pozostaje ona wierna pejzażom oraz sztuce portretowej.

Następnego dnia, 3 września 2023 r. pracownicy muzeum w Sierakowie wzięli udział w **Pikniku Mundurowym w Międzychodzie** organizowanym przez Starostwo Powiatowe. W ramach imprezy przygotowaliśmy m.in. stanowisko artyleryjskie, sylwetki mundurowe różnych postaci historycznych czy też stanowisko z grami i zabawami. Piknik mundurowy cieszył się bardzo dużym zainteresowaniem mieszkańców powiatu międzychodzkiego.

9 września 2023 r. w sobotnie przedpołudnie wspólnie z Biblioteką Publiczną Gminy Sieraków organizowaliśmy **Powiatowe Czytanie „Nad Niemnem” Elizy Orzeszkowej**. Akcja ta organizowana była w ramach wydarzenia ogólnopolskiego „Narodowe Czytanie”, które realizowane jest pod patronatem Prezydenta Andrzeja Dudy. Nasze muzeum po raz drugi włączyło się w tą akcję i wspólnie z sierakowską biblioteką realizowało to wydarzenie zachęcające do czytania wielkich dzieł polskiej literatury.

W dniach 14 – 15 września 2023 r. realizowaliśmy już trzecią edycję projektu w ramach Funduszu Inicjatyw Obywatelskich - FIO 2023 pn. **„Wspólne Dziedzictwo - Wspólne Pasje”**, działania inspirowane były 450 rocznicą pierwszej wolnej elekcji. Wspólnie ze Stowarzyszeniem Pospolite Ruszenie oraz Liceum Ogólnokształcącym w Międzychodzie przez dwa dni realizowaliśmy następujące działania:

a) rozgrywka w autorską, wieloosobową grę planszową „Złoty Wiek”, która pozwala grupie do 36 uczestników wcielić się w role wybranych magnackich rodów przełomu XVI i XVII wieku. Zadaniem graczy było kierowanie swoją frakcją i angażowanie się w sprawy Rzeczypospolitej.

b) warsztaty projektowania gier planszowych, które mogą być wykorzystane do popularyzacji lokalnych tradycji.

W dniu 15 września 2023 r. na terenie Magnackiej Stanicy przy Muzeum w Sierakowie odbyła się **uroczysta inauguracja Rajdu Harcerskiego „Zapalka 18”** organizowana przez ZHP - Hufiec Międzychód. Po uroczystościach o godz. 19:30 w plenerze, odbył się koncert zespołu szantowego „Ryczące Dwudziestki”. Bawiono się do późna a wydarzenie to cieszyło się dużym zainteresowaniem mieszkańców regionu oraz młodzieży.

Trzy dni później, 18 września 2023 r. doszło do niezwykłego wydarzenia. Zamek w Sierakowie stał się miejscem **spotkania najważniejszych osób zajmujących się ochroną zabytków w Województwie Wielkopolskim**. Na zaproszenie Wojewody Wielkopolskiego Pana Michała Zielińskiego oraz Wielkopolskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków Pani Jolanty Goszczyńskiej, Muzeum w Sierakowie gościło, w ramach Europejskich Dni Dziedzictwa, najbardziej zasłużone osoby związane z ochroną zabytków w naszym województwie. Podczas spotkania wręczono Odznaki Za opiekę nad zabytkami oraz nagrodę specjalną Wojewody Wielkopolskiego. Spotkanie poświęcone było również dziedzictwu niematerialnemu Powiatu Międzychodzkiego oraz stało się okazją do promocji naszego regionu i jego walorów historyczno-kulturowych. Całość spotkania dopełnił koncert duetu Jana Adamczewskiego i Katarzyny Stroińskiej-Sierant.

27 września 2023 r. otrzymaliśmy kolejną dobrą wiadomość. Nasze Muzeum we współpracy ze Starostwem Powiatowym w Międzychodzie przygotowało wniosek i ponownie **otrzymało dofinansowanie w ramach drugiej edycji Rządowego Programu Odbudowy Zabytków** – otrzymaliśmy kwotę **400.000,00 zł**, która przeznaczona zostanie na modernizację poddasza muzeum w celu stworzenia nowoczesnej przestrzeni wystawienniczej wraz z zagwarantowaniem funkcji magazynowej.

Październik:

14 października 2023 r. uczestniczyliśmy w realizacji filmu poświęconego postaci powstańca wielkopolskiego **Wincentego Iczka**. Ten międzychodzki bohater zamordowany został przez Niemców 9 listopada 1939 r. na tzw. Majowych Górach. Film realizowany był przy współpracy ze Szkołą Podstawową nr 1 im. Miasta Stołecznego Warszawy w Międzychodzie oraz gronem licznie zaangażowanej młodzieży, osób dorosłych, instytucji oraz organizacji społecznych. W ramach współpracy nasze muzeum zapewniało m.in. aktorów odgrywających postać niemieckich żołnierzy oraz samego Wincentego Iczka, mundury oraz opiekę merytoryczną i prace nad scenariuszem oraz podczas kręcenia zdjęć.

Listopad:

2 listopada 2023 r. w zamkowej krypcie – Mauzoleum Rodu Opalińskich odbyła się uroczysta msza św. w intencji zmarłych z Rodu. Koncelebrował ją ksiądz proboszcz parafii sierakowskiej Jacek Toś.

7 listopada 2023 r. odbyło się **podsumowanie XXIV edycji konkursu pn. „Działania proekologiczne i prokulturowe w ramach strategii rozwoju województwa wielkopolskiego”** organizowanego przez Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego. Uroczysta gala odbyła się w Poznań Congress Center, gdzie prawie 100 projektów uznano za wartościowe, a wśród najwyższej ocenianych zgłoszeń znalazł się projekt "Z Sierakowa pod Chocim. W 400 - rocznicę zwycięstwa" przygotowany w 2021 roku przez Muzeum Zamek Opalińskich.

Dzień później, 8 listopada 2023 r. odbył się **wernisaż wystawy Stowarzyszenia Artystycznego Drzewce 2002** podsumowujący działalność organizacji w 2023 r. W czasie trwania wernisażu wręczono nagrody laureatom konkursu plastycznego organizowanego przez Drzewce 2002 oraz omówiono plany na kolejny rok.

W dniu 10 listopada uczestniczyliśmy w podsumowaniu działań, jakie były realizowane od początku lipca 2023 r. We współpracy z Kwileckim Centrum Kultury i Edukacji oraz Stowarzyszeniem Stara Szkoła współtworzyliśmy pierwszą edycję **Powiatowego Turnieju Historycznego pt. "Wielka Gra z historią Pojezierza"**. W ramach tego przedsięwzięcia powstała publikacja z 30 biogramami postaci historycznych żyjących na terenie Pojezierza Międzychodzko-Sierakowskiego w XIX i XX w. Była to podstawa merytoryczna

dla uczestników drugiej części wydarzenia polegającego na konkursie wiedzy wzorowanym na znanym i popularnym teleturnieju "Wielka Gra". W zmaganiach uczestniczyły osoby dorosłe oraz dzieci i młodzież ze szkół z terenu Powiatu Międzychodzkiego.

16 listopada 2023 r. w zamkowych murach odbyły się **warsztaty muzealne dla dzieci** ze szkoły podstawowej w Sierakowie poświęcone funkcjonowaniu instytucji oraz rozwijaniu swoich pasji.

Dzień później, 17 listopada 2023 r. odbył się kolejny **wernisaż malarski**. Tym razem swoje prace zaprezentowała **artystka malarka Aleksandra Wiszniewska – Musiał**. Jej wystawa nosiła tytuł „POWIĄZANIA” i nawiązywała ona do jej związków z naszym regionem oraz inspiracji, jakimi kieruje się ona w swej artystycznej drodze.

Również w listopadzie, nasze muzeum nawiązało współpracę w tworzeniu wystawy czasowej pt. „**General sam się broni**” poświęconej postaci generała Jana Henryka Dąbrowskiego. W wyniku nawiązanych kontaktów oraz renomy, jaka dotyka nas w związku z opowieścią o epoce napoleońskiej w Wielkopolsce - Muzeum Jana Henryka Dąbrowskiego w Winnej Górze zwróciło się z prośbą nawiązania współpracy przy tworzeniu nowej ekspozycji poświęconej postaci jednego z najbardziej zasłużonych Polaków. W ramach prowadzonych działań otoczyliśmy m.in. opieką merytoryczną część militarną powstającej wystawy oraz użyczyliśmy części naszych eksponatów związanych ze wspomnianą epoką. Otwarcie wystawy nastąpiło 1 grudnia 2023 r.

Grudzień:

W Mikołajki, czyli 6 grudnia 2023 r. w Powiatowej Instytucji Kultury Muzeum Zamek Opalińskich w Sierakowie odbyła się **konferencja popularno-naukowa zorganizowana przez Wielkopolskie Towarzystwo Kulturalne**. Rozmawialiśmy o regionalizmie, który w powiecie międzychodzkiem pełni istotną rolę. W ramach konferencji odbyła się seria wykładów, usłyszeć można było m.in. wystąpienie Pana Starosty Rafała Litke, prof. dr. hab. Jerzego Babiaka czy mgr Darii Wajdeman-Waszyńskiej poświęcone różnym aspektom regionalizmu, jako formy edukacji oraz istotnego elementu w rozwoju regionu.

W dniu 12 grudnia 2023 r. odbyła się **premiera filmu** poświęconego zamordowanemu przez Niemców Wincentemu Iczkowi z Międzychodu.

W 2023 r. pracowano ponadto nad wykonaniem dokumentacji projektowej dawnej izolatki dla koni oraz pozostałych budynków - kuchni i browaru przy zamku w wysokości. Muzeum Zamek Opalińskich w Sierakowie podjął działania związane z zagospodarowaniem terenu działki nr ew. gruntu 1366/5, 1366/6 położonej po wschodniej stronie zamku. Rozpoczęto prace związane z przygotowaniem dokumentacji projektowej i kosztorysowej zagospodarowania wspomnianej działki. W ramach tej koncepcji powstać mają tam dwa budynki historyczne - rekonstruowane w postaci kuchni i browaru zamkowego oraz adaptacji dawnej stajni izolacyjnej na cele magazynowe i edukacyjne. Przygotowana dokumentacja obejmuje m.in. dokumentację projektową, kosztorysy, wymagane pozwolenia oraz uzgodnienia. Prace nad dokumentacją wraz z pozwoleniami i kosztorysami zakończono w 2024 r.

Na tym wydarzeniu działalność merytoryczną w 2023 r. zakończono.

W ramach pozyskanych środków zewnętrznych otrzymaliśmy:

- dotację z Gminy Sieraków w wysokości **10.000,00 zł** przeznaczoną na organizację imprez propagujących historię i kulturę regionu,
- dotację z Gminy Sieraków w wysokości **30.000,00 zł** przeznaczoną na dofinansowanie organizacji przez Muzeum Zamek Opalińskich w Sierakowie Festynu Historycznego.
- dotację z Gminy Sieraków w wysokości **10.000,00 zł** na zakup eksponatów muzealnych.

Ponadto dokonano zakupu eksponatów muzealnych w kwocie 36.314,63 zł, na ten cel otrzymano dotację celową z Gminy Sieraków w kwocie 10.000,00 zł, pozostałe środki zostały pokryte z dochodów własnych Muzeum.

W 2023 roku dokonano zakupów następujących eksponatów muzealnych:

- **napierśnik austriacki** z XVIII w. - szt. 1, kwota 3.500,00 zł,
- **kafel piecowy** z pieczęcią Albiński Sieraków - szt. 1, kwota 150,00 zł,
- **wpinka** z czapki leśnika Prusy z XIX/XX w. - 1 szt., kwota 350,00 zł,
- kopia **czapki żołnierza 17 Pułku Ułanów Litewskich** z blachą naczelną w postaci imperialnego słońca i dużą pogonią w wysokości 23 cm - 1 szt., kwota 2.000,00 zł,

- **figurka przedstawiająca żołnierza armii napoleońskiej:** grenadier autorstwa M. Perrat (1859-1931) z przełomu XIX/XX w. wykonana z brązu wys. 34 cm - 1 szt., kwota 2.500,00 zł,
- **pocztówka Sieraków Rynek** 1902 r. - szt. 1, kwota 314,63 zł,
- kolorowa litografia **Dworu w Gorzynie** - szt. 1, kwota 1.000,00 zł,
- kolorowa litografia **Pałacu w Rozbitku** - szt. 1, kwota 1.000,00 zł,
- kolorowa litografia **Dworu w Pszczewie** - szt. 1, kwota 700,00 zł,
- drzeworyt 1884 **wjazd Ossolińskiego do Rzymu** - szt. 1, kwota 400,00 zł,
- **grafika z wizerunkiem** Józefa Giedroyca 1833 r. - szt. 1, kwota 200,00 zł,
- **grafika z wizerunkiem** Józefa Giedroyca 1833 r. (francuska) - szt. 1, kwota 200,00 zł,
- unikatowy, **ekstremalnie rzadki, po raz pierwszy na aukcji w Polsce, srebrny medal z wizerunkiem Krzysztofa Opalińskiego** o wadze 37,84g i średnicy 41,5mm. Jedyne znane nam egzemplarza znajdują się w kolekcji Zamku Królewskiego jednak wszystkie wybite w brązie. Medal ten wybito dla upamiętnienia przybycia poselstwa polskiego do Francji oraz zaślubin per procura Ludwika Marii Gonzagi i Władysława IV, czego w imieniu króla dopełnił wojewoda poznański Krzysztof Opaliński w 1645 roku. Na awersie przedstawiono małoletniego wówczas króla Francji Ludwika XIV z tradycyjnym tytułem króla arcychrześcijańskiego, na rewersie zaś wojewodę Krzysztofa Opalińskiego w stroju polskim na koniu, którego prowadzi grecki bóg małżeństwa Hymen. Numizmat został wykonany przez francuskiego rytownika Jeana Maugera (1648–1722), który urodził się już po upamiętnionym przez siebie wydarzeniu. Czynny był w Paryżu od ok. 1677 roku i pracował w tamtejszej mennicy. Swoje prace sygnował I. MAVGER F., MAVGER F. czy też samą literą M. Posiadał m.in. tytuł królewskiego medaliera. Był autorem utrwalonej na medalach historii panowania Ludwika XIV, której znaczna część powstała w latach 1700–1703. Na tej podstawie M. Gumowski czas powstania tych medali oszacował na początek XVIII wieku. – 1 szt., kwota 24.000,00 zł.

Sporządził: Robert Jędrzejczak